
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
06.06.2023              № 214 

пгт Даровской 

 
О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования Даровской муниципальный район  

Кировской области от 13.09.2022 № 360  

 
                                                                                

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Даровского района Кировской области              

от 27.02.2019 № 102 «О разработке, реализации и оценке эффективности реали-

зации муниципальных программ в муниципальном образовании Даровской му-

ниципальный район Кировской области», администрация Даровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области от 13.09.2022  

№ 360 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правона-

рушений и охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской обла-

сти на 2023-2028 годы», утвердив Раздел I «Профилактика безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних» Приложения к муниципальной программе «Про-

филактика правонарушений и охрана общественного порядка в Даровском рай-

оне Кировской области на 2023-2028 годы», в новой редакции согласно прило-

жению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую 

отделом по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе админи-



 2 

страции Даровского района Кировской области Беспятых Н.С. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации 

Даровского района   О.Ю. Елькин 

 



 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО  

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный район 

Кировской области  

от 06.06.2023 № 214 

 

 

 

 

Раздел I «Профилактика правонарушений и борьба с преступно-

стью» 

Мероприятия, предусмотренные данным разделом, направлены на создание 

системы межведомственного взаимодействия, контроля, регулярного анализа 

правоприменительной практики с целью своевременного выявления негатив-

ных тенденций в уровне, структуре и динамике преступности и выработке 

согласованных мер по их устранению. 

Также данный раздел включает мероприятия по приоритетным направ-

лениям в сфере профилактики  экстремизма: 

информационно-пропагандистское противодействие экстремизму; 

Посредством мероприятий по повышению правосознания и уровня правового 

воспитания населения с использованием ресурсов средств массовой инфор-

мации,  а также посредством проведения собраний граждан предполагается 

решать задачу формирования позитивного общественного мнения о право-

охранительной системе, восстановления доверия к обществу и государству. 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Исполнители Срок испол-

нения, код 

Финансовые 

затраты 

(тыс.руб.) 

1 2 3 4 5 

1. Профилактика правонарушений 

1.1. Анализ состояния законности и 

правопорядка в районе с пригла- 

шением руководителей пред- 

приятий, учреждений, организа- 

ций всех организационно-право- 

вых форм собственности 

Администрация 

района 

1 раз в полуго-

дие 

Финансовых 

затрат не тре-

бует 



 4 

1.2. Освещение хода реализации 

Программы и работы правоохра- 

нительных органов по предупре- 

ждению и раскрытию преступ- 

лений и иных правонарушений, 

рассмотренных в судах наибо- 

лее актуальных уголовных дел 

через районную газету «Слава 

труду» (далее – районную газе- 

ту) 

Администрация 

района,  ОП «Да-

ровское»*,  район-

ная газета* 

ежеквартально Финансовых 

затрат не 

требует 

1.3. Организация и проведение 

«круглых» столов с участием 

субъектов профилактики, посвя- 

щенным проблемам популяриза- 

ции правовых знаний среди мо- 

лодежи  

Администрация 

района, комиссия 

по делам несовер- 

шеннолетних и за- 

щите их прав (да- 

лее – КДН и ЗП), 

районная газета* 

 

 

2 раза в год Финансовых 

затрат не 

требует 

1.4. Ресоциализация и социальная 

адаптация лиц, освобо- дивших-

ся из мест лишения свободы: 

определение востребованных 

специальностей, которые могут 

быть использованы для профес-

сиональной подготовки лиц, 

освободившихся из учреждений 

уголовно-исполнительной си-

стемы; своевременное внесение 

изменений в перечни предприя-

тий для отбывания наказания в 

виде исправительных работ, их 

согласование с начальником 

уголовно – исполнительной ин-

спекции, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями 

и инвалидами 2 и 3 групп; со-

действие эффективной деятель-

ности УИИ – обеспечение по-

мещениями, предоставление 

транспортных средств для осу-

ществления мероприятий по 

контролю за осужденными, 

проживающими в отдаленных 

местностях; оказание социально 

– правовой помощи лицам, 

освобо- дившимся из мест ли-

шения свободы (содействие в 

восстановлении документов, 

удостоверения личности, фото-

графирования); информирова-

ние лиц, освободившихся из 

Администрация 

района, ОП «Да- 

ровское»*, филиал 

по Даровскому 

району ФКУ УИН 

УФСИН России 

по Кировской об-

ласти (далее – 

УИИ*), отдел тру-

доустройства Да-

ровского района 

Ки- ровского об-

ластного государ-

ственного казен-

ного учреждения 

«Центр заня- то-

сти населения Ко-

тельничского рай-

она» (далее – от-

дел трудоустрой-

ства Даровского 

района*), Киров-

ское  областное 

государственное 

автономное учре-

ждение социаль-

ного обслужива-

ния «Межрайон-

ный комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения в Ко-

тельничском рай-

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 



 5 

мест лишения свободы, о ситуа-

ции на рынке труда и услугах, 

оказываемых отделом трудо-

устройства Даровского района 

оне» Даровской 

отдел социального 

обслуживания 

населения (далее – 

Даровской отдел 

социального об-

служивания*) 

 

1.5. Проведение разъяснительной 

работы среди населения, направ- 

ленной на повышение бдитель- 

ности и готовности к действиям 

в условиях чрезвычайных ситуа- 

ций, обеспечение семей «группы 

риска» автономными средства-

ми противопожарной сигнали-

зации 

Администрация 

района, админист- 

рации поселений*, 

ОП «Даровское»* 

постоянно 2023 - 

211,500 

1.6. Информирование населения о 

правовых формах и методах са- 

мозащиты от преступных пося- 

гательств 

Администрация 

района, ОП «Да- 

ровское»*, реда- 

кция газеты* 

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 

1.7. Информационно-

пропагандистское противодей-

ствие  экстремизму 

Проведение «круглых столов»,  

лекций и бесед с молодежью, а 

также с населением, направлен-

ных на профилактику проявле-

ний экстремизма,  преступлений 

против личности, общества, гос-

ударства, проведение уроков и 

мероприятий, направленных на 

развитие уровня толерантного 

сознания, Организация фестива-

лей, праздников, конкурсов, 

направленных на сохранение, 

создание, популяризацию куль-

турных ценностей, патриотиче-

ское воспитание, формирование 

высоких духовно-нравственных 

ценностей населения. Проведе-

ние мероприятий, приурочен-

ных к празднованию государ-

ственных праздников, значимых 

и памятных дат. Проведение 

мониторинга досуга молодежи и 

на его основе организация рабо-

ты клубных формирований, 

спортивных секций,  кружков, 

на бесплатной основе. Проведе-

ние акций: 

«Внимание – экстремизм!»  

Управление обра-

зования Даровско-

го района, отдел 

по делам культу-

ры, молодежи, 

спорта и социаль-

ной работе адми-

нистрации Даров-

ского района, гла-

вы сельских посе-

лений* 

постоянно Финансиро-

вание по от-

дельным ста-

тьям, преду-

смотренных в 

других про-

граммах 



 6 

 

1.8. Информирование руководите-

лей предприятий и учреждений 

всех форм собственности о 

необходимости установки на 

территории охранных сигнали-

заций и  систем  видеонаблюде-

ния, а также использования дру-

гих  форм и методов охраны  с 

целью предупреждения краж и 

хищений 

Администрация 

района, ОП «Да- 

ровское»*, реда- 

кция газеты* гла-

вы сельских посе-

лений*  

постоянно  Финансовых 

затрат не 

требует  

1.9. Приобретение и изготовление 

информационно-

пропагандистской продукции 

правовой, военно-

патриотической, духовно-

нравственной направленностей, 

а так же формированию здоро-

вого образа жизни и другие 

Администрация 

района 

постоянно 2023-7,400=  

2024-0,000= 

2025-0,000= 

2026-0,000= 

2027-0,000= 

2028-0,000= 

1.10 Оказание социальной, психоло-

гической, медицинской и иной 

помощи лицам, пострадавшим 

от правонарушений или под-

верженным риску стать таковы-

ми 

Администрация 

района, ОП «Да- 

ров-

ское»,Даровской 

отдел социального 

обслуживания, 

КОГБУЗ «Даров-

ская ЦРБ» 

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 

1.11 Социальная реабилитация лиц, 

находящихся в трудной жизнен-

ной ситуации, в том числе по-

требляющих наркотические 

средства и психотропные веще-

ства в немедицинских целях, в 

том числе: разъяснения суще-

ствующего порядка оказания 

социальной, профессиональной 

и правовой помощи; содействия 

в восстановлении утраченных 

документов, социально-

полезных связей 

Администрация 

района, ОП «Да- 

ров-

ское»*,Даровской 

отдел социального 

обслуживания, 

КОГБУЗ «Даров-

ская ЦРБ» 

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 

2. Борьба с преступностью 

2.1. Организация работы районной 

добровольной народной дружи- 

ны 

Администрация 

района, админист- 

рации поселений*, 

ОП «Даровское»* 

 

 

 

постоянно 2023-17,000= 

2024-17,000= 

2025-17,000= 

 2026-17,000= 

 2027-17,000= 

 2028-17,000= 

2.2. Организация и проведение ме- 

роприятий по правовому про-

свещению населения 

Администрация 

района, УО, ОП 

«Даровское»*, 

МКУК «Даровс- 

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 



 7 

кое ОМБ» 

2.3. Организация и проведение смот- 

ров-конкурсов среди населения 

и общественных организаций по 

предупреждению правонаруше- 

ний и преступлений 

Администрация 

района, админист- 

рации поселений*, 

КДН и ЗП 

4-й квартал 2023-12,000= 

2024-12,000= 

2025-12,000= 

 2026-12,000= 

 2027-12,000= 

2028-12,000= 

2.4. Принять меры по стиму- лиро-

ванию работодателей, соз- даю-

щих рабочие места для тру- до-

устройства лиц, освободив- 

шихся из мест лишения свободы 

Администрация 

района, ОП «Да- 

ровское»*, 

КОГКУ «ЦЗН Да- 

ровского райо- 

на»*,УИИ*, 

КОГАУСО 

«ДКЦСОН»* 

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 

2.5. Подписка на периодические из-

дания по вопросам профилакти-

ки право- нарушений 

Отдел по делам 

культуры, молоде- 

жи, спорта и соци-

альной работе 

постоянно 2023-6,000= 

2024-6,000= 

2025-6,000= 

  2026-6,,000= 

   2027-6,000= 

   2028-6,000= 

2.6. Организация работы по выявле-

нию фактов реализации товаров, 

не отвечающих требо- ваниям 

безопасности предприя- тиями 

торговли, индивидуаль- ными 

предпринимателями 

Администрация 

района, террито- 

риальный отдел 

территориального 

управления Рос- 

потребнадзора по 

Кировской облас- 

ти в Котельничс- 

ком районе*, ОП 

«Даровское»* 

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 

2.7. Подписка на периодические из- 

дания правового, учебного,  

научно-популярного, художест- 

венного характера по вопросам 

права и формирования основ 

здорового образа жизни, содей-

ствующих повышению уровня  

толерантного сознания, для 

МБУК «Даровское ОМБ» 

Администрация 

района 

апрель, ноябрь 2023-5,000= 

2024-5,000= 

2025-5,000= 

   2026-5,000= 

   2027-5,000= 

 2028-5,000= 

 

СВОД  РАСХОДОВ 

по реализации I раздела «Профилактика правонарушений и борьба 

с преступностью в Даровском районе» на 2023-2028 годы (тыс.рублей) 

 

2023 - 258,900= 

2024 -  40,000= 



 8 

2025 - 40,000= 

2026 – 40,000= 

2027 – 40,000= 

2028 – 40,000= 

------------------------- 

458,900 тыс. рублей 

________________ 

 


